
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 57 

имени Героя Советского Союза Александра Назаренко 
им. Шевченко ул.,  д.56,  Краснодар, 350911, тел./факс (861) 237-53-45 

E-mail: school57@kubannet.ru 
 

 
 

П Р И К А З 
 

30.08.2024                                                                                               №  316 

 

 

 

 

Об организации питания обучающихся 

МАОУ СОШ № 57 в  2024-2025 учебном году 

 

 

С целью осуществления контроля за объѐмом и качеством оказываемых 

услуг по организации питания обучающихся: качеством доставляемых 

продуктов и готовой продукции; соблюдением технологии приготовления 

пищи; использования качественного ассортимента продуктов питания и 

соблюдением санитарно-гигиенических требований при раздаче пищи в 

МБОУ СОШ № 53; руководствуясь следующими нормативными 

документами: п. 1, 2 ст. 17, п. 1 ст. 19, ст. 24, ч. 1 ст. 28, п.п. 1,3-5 ст. 34, 

ст.ст.35, 36 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии"; Федеральный закон от 02.01.2000 № 29-

ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов"; Федеральный закон от 

02.01.2000 № 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов"; 

разделы I-V, VIII СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям общественного питания населения", утв. 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27.10.2020 № 32; СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи" утв. постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. 

№ 28; п.п. 75, 76, 77, 78, 84 СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарнопротивоэпидемических (профилактических) 

мероприятий",утв. постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28.01.2021 № 3; п.п. 172, 192-195. табл. 6.18, 6.19 СанПиН 

1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 



безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", 

утв. постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 №2; методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 «Рекомендации 

по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», 

методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных 

организациях», на основании Постановления главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 15.01.2015 № 5. «Об утверждении 

порядка обеспечения льготным питанием учащихся из многодетных семей в 

муниципальных общеобразовательных организациях в Краснодарском крае»; 

Решения городской Думы Краснодара от 28.01.2010 № 69 п.2 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по организации питания 

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования город Краснодар», п. 5 «О дополнительных 

мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан», Решение 4 

городской Думы Краснодара от 29.12.2015г. №8.п.14 О внесении изменений 

в решение городской Думы Краснодара от 28.01.2010г. №69 п.2 « Об 

утверждении Методических рекомендаций по организации питания 

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования город Краснодар», Федерального закона от 

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон» «О 

качестве и безопасности пищевых продуктов» и статьи 37 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

На основании ст.37 Федерального закона от 29 декабря 2012года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказа министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 

от16.08.2022 г №1903 «Об утверждении методических рекомендаций по 

обеспечению питанием обучающихся в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях Краснодарского края» п р и к а з ы в а ю:  

1.Назначить ответственным за организацию и качество питания 

обучающихся МАОУ СОШ № 57 г. Краснодара с 02.09.2024 года 

заместителя директора Гарипову Гузалию Гаптрауфовну. 

           2.Гариповой Г.Г.- ответственному за организацию питания: 

2.1. Организовать  со 02.09.2024 года горячее питание обучающимся   

1-4, 5-11  классов школы. 

3. Утвердить: 

3.1 График питания классов в школьной столовой (приложение  № 1) 

3.2 График дежурства учителей в школьной столовой(приложение №2)  

3.3 График дежурства администрации в школьной столовой 

(приложение № 3). 

3.4  Положение об организации горячего питания (приложение № 4) 

3.5 Положение об организации питьевого режима (Приложение № 5) 

3.6. Положение о бракеражной комиссии (приложение № 6) 

3.7. Режим работы школьной столовой (приложение № 7) 

3.8. Программу по формированию культуры здорового питания на 

2022-2025 год (приложение 8) 



           4. Классным руководителям 1-11-х классов: 

 4.1. На первом родительском собрании рассмотреть вопрос об 

организации горячего питания, организовать оформление и сбор документов 

на организацию питания. 

 4.2. Проводить просветительскую работу среди обучающихся о 

необходимости горячего питания; 

 4.3. Регулярно заслушивать вопрос об организации питания на 

родительских собраниях и предоставлять  информацию о количестве 

питающихся с родительской доплатой, количестве отказников, ежедневно 

подавать заявку о количестве питающихся. 

           4.4. Вести ежедневный табель учета питающихся для ежемесячного 

пересчѐта оплаты, с учетом питания учащихся в предыдущем месяце. 

           4.5.Отказ от питания оформлять только по заявлению родителей. 

           4.6. Присутствовать в столовой с классами во время приема пищи; 

           4.7. Контролировать поведение учащихся в столовой во время 

принятия пищи. 

            4.8.Следить за соблюдением санитарно-гигиенических условий 

приѐма пищи учащимися. 

           4.9.Формировать навыки самообслуживания у учащихся и правила 

этикета. 

  5.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 57                                                        М.В.Кашаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист ознакомления с приказом №  316    от 30.08.2024: 

«Об организации питания обучающихся 

МАОУ СОШ № 57 в  2024-2025 учебном году» 

 

  

  Гарипова Г.Г. 

  Поломарчук В.С. 

  Моренец А.С. 

  Сальникова Д.А. 

  Резникова Н.В. 

Сафонова И.М. 

Пахомова Т. Ф. 

Антонова Ю.Г. 

Круглова А.С. 

Горохова И.И. 

Бирченко Н.А. 

Сташ М.П. 

Волошина В.А. 

Лебедева К.В. 

Конарева Л. В. 

Косенко В.В. 

Лиманская А.В 

Малинка Е.Б. 

Редько Е.А. 

Каргаполова Т.И. 

Кочура О.В. 

Емельянова Т.Ф. 

Иванова Н.В. 

Комаревич А. А. 

Нехорошева О.А. 

Воронова Л.П. 

Демьянова А.А. 

Круглова Н.Н. 

Филиппова Н.В. 

Журавлева Е.А. 

Косюга Э.Е. 

Ткаченко А.Н. 

Асланян К.Н. 

Шабло Е.М. 

Переверзева Е.Н. 

Ланге Л.В. 

Якуб Е.А. 

Донскова У.В. 

Семкина И.П. 

            Ильенко Н.А. 

            Лунева И.М 

            Нехай Н.А 

Ветрова О.А. 

Козырева И.С. 

Романова И.В 

Жданенко Т. Л. 

Хмель А.Н 

Чепсин О.М. 

Гаврилова А.А. 

Кашаева Е.Ю. 

Зудова З.И. 

Шарапова Я.С. 

Духу М.К. 

  

 

 

 

 
 


		2024-09-09T15:54:14+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 57 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСАНДРА НАЗАРЕНКО




